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Syllabusi i Lëndës Ekonomia EU dhe Kosova 

 

 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit 

Departamenti: Menaxhim Biznesi 

Titulli i lëndës: Ekonomia e UE-së dhe e Kosovës 

Niveli: BSc. 

Status i lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: II (semestri III) 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: FB 

Mësimdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Ky kurs ka për qëllim tu ofrojë studentëve konceptet kryesore 

lidhur me funksionimin e ekonomisë nacionale dhe 

ndërkombëtare dhe politikave ekonomike në zbatim. 

Qëllimet e lëndës: Me anë të këtij kursi, synohen të arrihen këto qëllime themelore: 

të ofrohen njohuritë bazë për integrimet evropiane si dhe të 

ndërlidhet procesi i integrimit Evropian me Kosovën. 

Që të fitojnë njohuri për sektorët ekonomik si sektori real, 

financiar, fiskal dhe i jashtëm të cilët sektore janë shumë të 

nevojshëm për studentët në mënyrë që ata të krijojnë një bazë të 

njohurive teorike dhe praktike.  

Lënda njëkohesisht ofron njohuritë bazë për Integrime 

ekonomike, aspektet kryesore te integrimit te tregut, marreveshjet 

e tregtisë së lirë, politikat monetare te BE-së, politikat fiskale te BE-

së, Institucionet e Bashkimit Evropian etj. 

 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jetë në gjendje që:  

Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me situatën ekonomike në 

vend si dhe të kenë njohuri në identifikimin dhe  njohjen e 

sektorëve ekonomik. Të kuptojnë se cilat janë aspketet kryesore 

te integrimit Evropian. Aftësia për të analizuar trendet kryesore 

ekonomik te BE-së. Të vlerësojnë efektet e lidhjeve 

ndërkombëtare në ekonominë e vendit. Të prezantojnë në forme 
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grafike dhe përmes modeleve të thjeshta matematikore 

opinionet e tyre mbi problemet/situatat ekonomike. 
 

 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e 

tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjerata, Kolokvium 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 2 2 

Ushtrime në teren 1 5 5 

Seminare, projekte, 

prezentimet,etj. 

1 3 3 

Koha e studimit vetanak të 

studentit  

1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

1 5 5 

Përgaditja përfundimtare për 

provim 

5 4 20 

Totali  

 

  125 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

Ligjerata grupore e shoqëruar me diskutime dhe teste 

vëmendshmërie, konsultime grupore dhe individuale, ushtrime, 

raste studimi dhe hulumtime,  punime seminarike, detyra 

  

Metodat e vlerësimit: 
 

 Vlerësimi i parë: 20%  

 Vlerësimi i dytë 20%  

 Seminaret 10% (shpjegimet 

shtesë)  

Provimi final 50 %  

          Total 100% 

Vlerësimi në %                Nota përfundimtare 

91-100                                 10(dhjetë) 

81-90                                     9(nëntë) 

71-80                                     8(tetë) 

61-70                                     7(shtatë) 

51-60                                     6(gjashtë) 

0-50                                       5(pesë) 

Literatura 

Literatura bazë:   1.Gazmend Qorraj, Ekonomia e Kosoves dhe BE,  Ligjerata 

te autorizuara 

Literatura shtesë:   Shpresa Shehu Kursani: Shtegtimi në Unionin Evropian; 

The economics of European Integration, fourth edition, 

Baldwin R. and Wyplosz C., 2012, McGrawHill 
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Plani i dizejnuar i mësimit:   

Kushtet për realizimin e orës mësimore kryesisht duhet të jenë: 

Salla e mësimit (ulëse për secilin studentë) 

 Dërrasa të bardha dhe markerë 

 Video projektor, kompjuterë dhe zmadhues të zërit 

Fleta të bardha (aty ku do të zhvillohen analizimet e rasteve të studimit) 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Njohja me Syllabusin dhe njësitë tematike: 

Ekonomia e Kosoves 

Integrimet Ekonomike Evropiane. 

Java e dytë: Sektoret e ekonomise ( 

real, financiar, fiskal, 

jashtem) 

Problemet ekonomike ne 

sektoret ekonomike. 

Java e tretë: Hyrje ne integrime, Definicioni dhe rendesia.  

Pse Integrimi Evropian 

Java e katërt: Institucionet e Bashkimit Evropian: Rendesia e tyre. 

Java e pestë: Parlamenti Evropian 

Komisioni Evropian 

Keshilli i Ministrave 

Java e gjashtë: Institucionet e tjera te Bashkimit Evropian: Banka Qendrore Evropiane, 

Banka Investive Evropiane dhe agjensite e tjera. 

Java e shtatë: Kollokfiumi i parë me shkrim 

Java e tetë: Unioni Monetar i Bashkimit Evropian 

Java e nëntë: Kriteret e Kopenhages per Integrim ne BE: Analize e permbushjes se 

kritereve nga Institucionet në Kosovë 

Java e dhjetë: Politikat Monetare te BE-se. 

Java e njëmbedhjetë: Politika Fiskale e BE-se. 

Java e dymbëdhjetë:   Plani i Punes se Partneritet Evropian (EPAP). 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

  VËREJTJE: 

 Për çdo temë mësimore,studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën 

shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me 

detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  

grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 

rregullat shkollore. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën 

mësimore. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna 

nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 

 

 

 

Java e trembëdhjetë:     Perspektivat e zgjerimit te Ballkanit perendimor ne BE 

Java e 

katërmbëdhjetë:   

Analize mbi krizen financiare ne Evrope dhe ndikimin ne vendet e 

Ballkanit Perendimor 

Java e 

pesëmbëdhjetë:    

Testi i dyte me shkrim 


